
26. 지역통합재정 통계보고서
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I 지역통합 재정통계 개요(요약)

 < 작성요령   >

 ○ 보고서 ‘개요’부분의 자료는 Ⅱ. 지역통합 재정통계   세부내용에서 발췌 정리

 ○ 지역통합재정통계 작성지침, 서식작성 및 유형별 내부거래   제거요령 참조

 ○ 모든 ‘계’는 내부거래를 제외한 순계이며, 회계․기관, 부문별   합계에서 내부거래(A, B)를 제거한 금액임

□ 지역통합 재정상황

　 　 　 　 　 　 　 　 　 (단위 : 원)

구 분
대상회계/

기관수
세 입(A) 세 출(B)

결산상

잉여금

(A-B)

자산(C) 부채(D)
부채/자산

(C/D)

계(=a+b+c-A-B) 10 323,831,764,324 263,380,352,177 60,451,412,147 813,529,967,189  16,065,120,427 0 

자치단체(a) 9 323,792,413,717 263,346,893,730 60,445,519,987 813,529,967,189 16,065,120,427 0 

지방공공기관(b) 1      39,350,607      43,458,447     (4,107,840) 0 0 0 

교육재정(c) 　 0 0 0 0 0 0 

내부거래(A+B) 　 0 10,000,000    (10,000,000) 0 0 0 
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□ 지역통합 재정규모

 ○ 세입의 재원별 분류

　 　 　 　 　 　 　 　 (단위 : 원)

구분 계(=a+b+c-A-B) 자치단체 (a) 지방공공기관 (b) 지방교육재정(c) 내부거래(A) 내부거래(B)

세입결산 계 323,831,764,324 323,792,413,717 39,350,607 0 0  0  

자체수입 44,440,791,782 44,411,441,175 29,350,607 0 0 0 

이전수입 245,857,019,950 245,847,019,950 10,000,000 0 0 0 

보전수입 및

 내부거래
33,533,952,592 33,533,952,592 0 0 0 0 

 ○ 세출의 성질별 분류

　 　 　 　 　 　 　 　 (단위 : 원)

구분
계

(=a+b+c-A-B)
자치단체(a) 지방공공기관(b) 교육재정(c) 내부거래(A) 내부거래(B)

세출결산 계 263,380,352,177 263,346,893,730 43,458,447 0 10,000,000 0 

인건비 47,615,635,730 47,615,635,730 0 0 0 0 

물건비 13,531,381,907 13,487,923,460 43,458,447 0 0 0 

경상이전 175,267,371,990 175,277,371,990 0 0 10,000,000 0 

자본지출 23,497,601,460 23,497,601,460 0 0 0 0 

융자 및출자 20,000,000 20,000,000 0 0 0 0 

보전재원 0 0 0 0 0 0 

내부거래 0 0 0 0 0 0 

예비비 및 기타 3,448,361,090 3,448,361,090 0 0 0 0 
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 ○ 세출의 기능별 분류

　 　 　 　 　 　 　 　 (단위 : 원)

구분
계

(=a+b+c-A-B)
자치단체(a) 지방공공기관(b) 교육재정(c) 내부거래(A) 내부거래(B)

세출결산 계 263,380,352,177  263,346,893,730  43,458,447  0  10,000,000  0  

일반공공행정 12,768,026,950 12,768,026,950 0 0 0 0 

공공질서및안전 724,897,890 724,897,890 0 0 0 0 

교육 1,161,565,440 1,147,457,600 14,107,840 0 0 0 

문화및관광 3,902,724,980 3,902,724,980 0 0 0 0 

환경보호 7,561,644,580 7,561,644,580 0 0 0 0 

사회복지 155,895,019,090 155,905,019,090 0 0 10,000,000 0 

보건 7,930,631,020 7,930,631,020 0 0 0 0 

농림해양수산 536,917,320 536,917,320 0 0 0 0 

산업․중소기업 6,398,246,640 6,398,246,640 0 0 0 0 

수송 및 교통 2,581,433,220 2,581,433,220 0 0 0 0 

국토및지역개발 8,054,809,790 8,054,809,790 0 0 0 0 

과학기술 0 0 0 0 0 0 

예비비 0 0 0 0 0 0 

인력운영비 52,933,660,490 52,933,660,490 0 0 0 0 

기본운영경비 등 2,930,774,767 2,901,424,160 29,350,607 0 0 0 
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　 　 　 　 　 　 　 　 　 (단위 : 원)

구분
계

(=a+b+c-A-B)
자치단체(a) 지방공공기관(b) 교육재정(c) 내부거래(A) 내부거래(B)

재

정

규

모

활

용

지

표

▪인건비결산액/세입결산액 14.7% 14.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

▪인건비결산액/자체수입 107.1% 107.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

▪행사관련경비/세출결산액 0.2% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

▪업무추진비/세출결산액 0.2% 0.2% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

세입결산액 계 323,831,764,324 323,792,413,717 39,350,607 0 0 0 

자체수입 44,440,791,782 44,411,441,175 29,350,607 0 0 0 

세출결산액 계 263,380,352,177  263,346,893,730  43,458,447  0  10,000,000  0  

인건비결산액 47,615,635,730 47,615,635,730 0 0 0 0 

행사관련경비 517,476,590 517,476,590 0 0 0 0 

업무추진비 564,810,850 564,810,850 0 0 0 0 

통

합

부

채

활

용

지

표

▪부채/자산 2.0% 2.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

▪부채/환금자산 22.7% 22.7% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

▪차입부채/재정자금 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

자산 813,529,967,189 813,529,967,189 0 0 0 0 

부채 16,065,120,427 16,065,120,427 0 0 0 0 

환금자산((유동자산-기타유동자산

+일반미수금)+장기금융상품+(장기대

여금-학자금위탁대여금)+기타투자자

산)

70,629,698,403 70,629,698,403 0 0 0 0 

재정자금(현금및현금성자산+장․단
기금융상품)

60,445,519,987 60,445,519,987 0 0 0 0 

차입부채(장기차입부채+유동성장기

차입부채)
0 0 0 0 0 0 

 ○ 지역통합 재정규모 활용지표
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□ 부문별 재정상황

○ 자치단체

　 　 　 　 　 　 　 　 (단위 : 원)

항목구분
계

(=a+b+c+d-f)
일반회계(a) 기타특별회계(b)

공기업

특별회계(c) 
기금(d)

회계․기금간

내부거래(f)

세입결산 계(A)  323,792,413,717  311,394,230,141 
6,984,911,122 

- 5,656,566,454 243,294,000 

세출결산 계(B) 263,346,893,730 260,552,179,360 2,778,997,750  - 259,010,620 243,294,000 

결산상잉여금(A-B) 60,445,519,987 50,842,050,781 4,205,913,372  - 5,397,555,834    - 

자산(C) 813,529,967,189 798,297,223,330 6,504,139,613  - 8,728,604,246  - 

부채(D)  16,065,120,427 15,724,040,145 184,830,620  - 156,249,662  - 

부채/자산비율(D/C) 2.0% 2.0% 2.8% 0.0% 1.8% 0.0%

○ 지방공공기관

　 　 　 　 　 　 　 　 (단위 : 원)

항목구분
계

(=a+b+c+d-l)

공사 공단 출연기관 출자기관
기관간내부거래(l)

(a) (b) 서구장학회(c) (d)

세입결산 계(A) 39,350,607 - - 39,350,607 - -

세출결산 계(B) 43,458,447 - - 43,458,447 - -

결산상잉여금(A-B) (4,107,840) - - (4,107,840) - -

자산(C) 1,149,380,711 - - 1,149,380,711 - -

부채(D) 1,380,711 - - 1,380,711 - -

부채/자산비율(D/C) 0.1% 0.0% 0.0% 0.1% 0.0% 0.0%
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□ 자치단체 내부거래 현황표

　 　 　 　 　 　 (단위 : 원)

내부거래 유형 세입 세출 자산 부채/순자산 

①지방자치단체

   (회계기금간)
243,294,000 243,294,000        -        - 

②지방공공기관

   (공공기관간)
       -        -        -        - 

③지방교육재정

  (회계기금간)
       -        -        -        - 

④자치단체-공공기관간

  (내부거래A)
       - 10,000,000        -        - 

⑤지방정부지방교육재정간

  (내부거래B)
       -        -        -        - 
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Ⅱ 지역통합 재정통계 세부내용

1. 지역통합 재정통계 작성기관 현황

기관명
현년도(Y)

개수(Y) 회계·기관명

계 10 　
<지방정부 계> 10 　

 자치단체 소계 9 　
- 일반회계 1 일반회계

- 기타특별회계 2 의료급여기금특별회계, 재정비촉진특별회계

- 직영공기업 　 　
- 기금 6 청소년육성기금, 식품진흥기금, 재난관리기금, 자활기금, 노인복지기금, 주차시설확충기금

 지방공공기관 소계 1 　
- 공사 0 　
- 공단 0 　
- 출자기관 0 　
- 출연기관 1 서구장학회

<지방교육재정> 0 　
- 교육비 특별회계 　 　
- 기금 　 　
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2. 자치단체 지역통합 재정규모

2-1. 자치단체 지역통합 재정규모(세입)

2015 회계연도　                                                                                                                                           (단위 : 원)

구분
계

(①=②+③-q)

지   방   정   부
지방

교육

재정

③

내부

거래

B

(q)

지방정부 계
(②=a+g-m)

지방자치단체 지방공공기관 내부
거래
A

(m)

소계
(a=b+c+d+e-f)

일반회계
(b)

기타특별회계
(c)

직영
공기업

(d)

기금
(e)

회계기금간
내부거래

(f)

출연기관
(g)

세입결산 계
(=a+b+c)

323,831,764,324 323,831,764,324 323,792,413,717 311,394,230,141 6,984,911,122 0 5,656,566,454 243,294,000 39,350,607 0 0 0

자체수입(a) 44,440,791,782 44,440,791,782  44,411,441,175 43,936,625,059 43,078,904 0 431,737,212 0 29,350,607 0 0 0

지방세 28,937,618,270 28,937,618,270 28,937,618,270 28,937,618,270 0 0 0 0 0 0 0 0

세외수입 15,473,822,905 15,473,822,905  15,473,822,905  14,999,006,789  43,078,904  0 431,737,212 0 0 0 0 0

사업수입 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

기타 29,350,607 29,350,607 0 0 0 0 0 0 29,350,607 0 0 0

이전수입(b) 245,857,019,950 245,857,019,950  245,847,019,950  241,294,857,050  4,494,303,000  0 57,859,900  0 10,000,000 0 0 0

국가지원금
(국고보조금  등)

130,375,121,340 130,375,121,340  130,375,121,340  126,979,679,340  3,395,442,000  0 0 0 0 0 0 0

자치단체 지원금
(시․도비
보조금 등)

115,471,898,610  115,471,898,610 115,471,898,610 114,315,177,710 1,098,861,000 0 57,859,900 0 0 0 0 0

기타 지원금 10,000,000 10,000,000  0 0 0 0 0 0 10,000,000 0 0 0

보전수입 및 내

부거래(c)
33,533,952,592 33,533,952,592  33,533,952,592 26,162,748,032 2,447,529,218 0 5,166,969,342 243,294,000 0 0 0 0

잉여금 12,334,010,380 12,334,010,380  12,334,010,380  11,963,159,502  370,850,878  0 0 0 0 0 0 0

전년도이월금 16,275,766,870 16,275,766,870  16,275,766,870  14,199,588,530  2,076,178,340  0 0 0 0 0 0 0

차입금수입
(지방채 등)

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

융자금 
원금수입

500,000 500,000  500,000  0 500,000  0 0 0 0 0 0 0

전입금 0 0 0 0 0 0 243,294,000  243,294,000  0 0 0 0

예탁금 및
예수금

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

기타 4,923,675,342 4,923,675,342  4,923,675,342  0 0 0 4,923,675,342  0 0 0 0 0
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2-2. 자치단체 지역통합 재정규모(세출-성질·기능별 분류)

　2015 회계연도  (단위 : 원)

구분
계

(①=②+③-q)

지   방  정  부 지방

교육

재정

③

내부

거래

B

(q)

지방정부 계
(②=a+g-m)

지방자치단체 지방공공기관
내부거래

A(m)
소계

(a=b+c+d+e-f)
일반회계

(b)
기타특별회계

(c)

직영
공기업

(d)

기금
(e)

회계기금간
내부거래

(f)

출연기관
(g)

성질

별

분류

세출결산 계 263,380,352,177 263,380,352,177 263,346,893,730 260,552,179,360 2,778,997,750 0 259,010,620 243,294,000 43,458,447 10,000,000 0 0 

인건비 47,615,635,730 47,615,635,730 47,615,635,730 47,519,125,110 96,510,620 0 0 0 0 0 0 0 

물건비 13,531,381,907 13,531,381,907 13,487,923,460 13,356,153,530 9,311,830 0 122,458,100 0 43,458,447 0 0 0 

경상이전 175,267,371,990 175,267,371,990 175,277,371,990 175,048,286,560 206,027,930 0 23,057,500 0 0 10,000,000 0 0 

자본지출 23,497,601,460 23,497,601,460 23,497,601,460 21,135,254,500 2,316,118,160 0 46,228,800 0 0 0 0 0 

융자 및 출자 20,000,000 20,000,000 20,000,000 0 0 0 20,000,000 0 0 0 0 0 

보전재원 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

내부거래 0 0 0 243,294,000 0 0 0 243,294,000 0 0 0 0 

예비비 및 기타 3,448,361,090 3,448,361,090 3,448,361,090 3,250,065,660 151,029,210 0 47,266,220 0 0 0 0 0 

기능

별

분류

세출결산 계 263,380,352,177 263,380,352,177 263,346,893,730 260,552,179,360 2,778,997,750 0 259,010,620 243,294,000 43,458,447 10,000,000 0 0 

일반공공행정 12,768,026,950 12,768,026,950 12,768,026,950 12,768,026,950 0 0 0 0 0 0 0 0 

공공질서및안전 724,897,890 724,897,890 724,897,890 885,008,090 0 0 83,183,800 243,294,000 0 0 0 0 

교육 1,161,565,440 1,161,565,440 1,147,457,600 1,147,457,600 0 0 0 0 14,107,840 0 0 0 

문화및관광 3,902,724,980 3,902,724,980 3,902,724,980 3,902,724,980 0 0 0 0 0 0 0 0 

환경보호 7,561,644,580 7,561,644,580 7,561,644,580 7,561,644,580 0 0 0 0 0 0 0 0 

사회복지 155,895,019,090 155,895,019,090 155,905,019,090 155,516,850,120 366,368,970 0 21,800,000 0 0 10,000,000 0 0 

보건 7,930,631,020 7,930,631,020 7,930,631,020 7,791,109,200 0 0 139,521,820 0 0 0 0 0 

농림해양수산 536,917,320 536,917,320 536,917,320 536,917,320 0 0 0 0 0 0 0 0 

산업․중소기업 6,398,246,640 6,398,246,640 6,398,246,640 6,398,246,640 0 0 0 0 0 0 0 0 

수송 및 교통 2,581,433,220 2,581,433,220 2,581,433,220 2,566,928,220 0 0 14,505,000 0 0 0 0 0 

국토및지역개발 8,054,809,790 8,054,809,790 8,054,809,790 5,738,691,630 2,316,118,160 0 0 0 0 0 0 0 

과학기술 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

예비비 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

인력운영비 52,933,660,490 52,933,660,490 52,933,660,490 52,837,149,870 96,510,620 0 0 0 0 0 0 0 

기본운영경비 등 2,930,774,767 2,930,774,767 2,901,424,160 2,901,424,160 0 0 0 0 29,350,607 0 0 0 
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2-3. 

□ 자치단체 내부거래 현황표(재정규모)

　　2015 회계연도 　 　 　 (단위 : 원)

자치단체내부거래현황표(재정규모) 

내부거래 유형
세입(받은회계) 세출(준 회계)

예산과목(통계목) 금액(원) 예산과목(통계목) 금액(원)

①자치단체(회계기금간) 721 전입금 243,294,000 700 내부거래　 243,294,000 

②공공기관(공공기관간)

③교육특별회계및기금
(회계․기금간내부거래)
④자치단체-공공기관간
(내부거래A)

306 출연금 10,000,000

⑤지방정부및지방교육재정간
(내부거래B) 

계 　 　 253,294,000　 　243,294,000

□ 자치단체 내부거래 명세표(재정규모)

기관
구분

회계․기관명
내부거래

유형

거래
기관
구분

거래기관

(회계)명

세입/

세출

회계과목

(관리과목)
금액(원) 일자 

지역통합 

세입/세출
기능별분류

비

고

지방
자치
단체

대구_서구_일반회계
지방자치단체

(회계기금간)

지방
자치
단체

대구_서구_기금 세출 700 내부거래 243,294,000 150213 내부거래 공공질서및안전 　

지방
자치
단체

대구_서구_기금

지방자치단체

(회계기금간)

간)

지방
자치
단체

대구광역시_서구 세입 721 전입금 243,294,000 150213 전입금 　 　

지방
자치
단체

대구_서구_일반회계 내부거래A
지방
공공
기관

서구장학회 세출 306 출연금 10,000,000 150401 경상이전 사회복지 　
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2-4. 전년대비 재정규모 증감현황(작성유예)

2-5. 지역통합 재정규모 활용지표

2-5-1. 세입규모 대비 인건비 비율

　　2015 회계연도 (단위 : 원)

구분

　 　 　 　
지역통합

(내부거래B
제거후)

　 　
지방정부

(내부거래A제거후)

교육재정
(회계․기금간거래제거
후)

자치단체
(회계․기금간거래제거후)

지방공공기관
(기관간거래제거후)

인건비지출액 (A) 47,615,635,730 0 47,615,635,730 0 47,615,635,730 

세

입

결

산

액

소계(B) 323,792,413,717 39,350,607 323,831,764,324 0 323,831,764,324 

자체수입(C) 44,411,441,175 29,350,607 44,440,791,782 0 44,440,791,782 

이전수입 245,847,019,950 10,000,000 245,857,019,950 0 245,857,019,950 

보전수입 33,533,952,592 0 33,533,952,592 0 33,533,952,592 

인건비(A)/세입결산액(B) 14.7% 0.0% 14.7% 0.0% 14.7%

인건비(A)/자체수입(C) 107.2% 0.0% 107.1% 0.0% 107.1%
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2-5-2. 세출 규모 대비 업무추진비

　2015 회계연도 (단위 : 원)

구분

　 　 　 　
지역통합

(내부거래B
제거후)

　 　
지방정부

(내부거래A제거후)

교육재정
(회계․기금간거래제거후

)
자치단체

(회계․기금간거래제거후)
지방공공기관

(기관간거래제거후)

업무추진비 계(A) 564,810,850 0 564,810,850 0 564,810,850 

　

시책업무추진비 157,066,550 0 157,066,550 0 157,066,550 

기관운영업무추진비 200,329,640 0 200,329,640 0 200,329,640 

정원가산업무추진비 31,285,670 0 31,285,670 0 31,285,670 

부서운영업무추진비 120,407,690 0 120,407,690 0 120,407,690 

직책급업무추진비 55,721,300 0 55,721,300 0 55,721,300 

기타업무추진비 0 0 0 0 0 

세출결산액(B) 263,346,893,730 43,458,447 263,380,352,177 0 263,380,352,177 

업무추진비 비율
(C=A/B)

0.2% 0.0% 0.2% 0.0% 0.2%

- 486 -



2-5-3. 세출 규모 대비 행사관련경비 비율

　　2015 회계연도 (단위 : 원)

구분

　 　 　 　
지역통합

(내부거래B

제거후)

　 　
지방정부

(내부거래A제거후)

교육재정

(회계․기금간거래제거

후)

자치단체

(회계 ․기금간거래제거

후)

지방공공기관

(기관간거래제거후)

행사관련경비(A)　 517,476,590 0 517,476,590 0 517,476,590 

　

행사운영비 180,232,190 0 180,232,190 0 180,232,190 

행사실비보상금 225,918,400 0 225,918,400 0 225,918,400 

민간행사보조 111,326,000 0 111,326,000 0 111,326,000 

행사관련시설비 0 0 0 0 0 

기타 0 0 0 0 0 

세출결산액(B) 263,346,893,730 43,458,447 263,380,352,177 0 263,380,352,177 

행사관련 
경비비율(C=A/B)

0.2% 0.0% 0.2% 0.0% 0.2%
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2-6. 자치단체 부문별 지역통합 재정규모

2-6-1. 자치단체 부문별 재정규모(세입)

<자치단체 부문>

　2015 회계연도 (단위 : 원)

구분
소계

(a=b+c+d+e-f)
일반회계

(b)
기타특별회계

(c)
직영공기업

(d)
기금
(e)

회계기금간
내부거래(f)

세입결산 계 323,792,413,717 311,394,230,141 6,984,911,122 0 5,656,566,454 243,294,000 

자체수입 44,411,441,175 43,936,625,059 43,078,904 0 431,737,212 0 

지방세 28,937,618,270 28,937,618,270 0 0 0 0 

세외수입 15,473,822,905 14,999,006,789 43,078,904 0 431,737,212 0 

사업수입 0 0 0 0 0 0 

기타 0 0 0 0 0 0 

이전수입 245,847,019,950 241,294,857,050 4,494,303,000 0 57,859,900 0 

국가지원금
(국고보조금  등)

130,375,121,340 126,979,679,340 3,395,442,000 0 0 0 

자치단체지원금
(시·도비보조금  등)

115,471,898,610 114,315,177,710 1,098,861,000 0 57,859,900 0 

기타  지원금 0 0 0 0 0 0 

보전수입  및 내부거래 33,533,952,592 26,162,748,032 2,447,529,218 0 5,166,969,342 243,294,000 

잉여금 12,334,010,380 11,963,159,502 370,850,878 0 0 0 

전년도이월금 16,275,766,870 14,199,588,530 2,076,178,340 0 0 0 

차입금수입(지방채 등) 0 0 0 0 0 0 

융자금 원금수입 500,000 0 500,000 0 0 0 

전입금 0 0 0 0 243,294,000 243,294,000 

예탁금 및 예수금 0 0 0 0 0 0 

기타 4,923,675,342 0 0 0 4,923,675,342 0 
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　2015 회계연도 　 　 　 　(단위 : 원)

구분
계

(=A+B+C+D-L)

공 사 공 단 출연기관 출자기관 기관간
내부거래

(L)소계
(A)

소계
(B)

소계
(C)

서구장학회
소계
(D)　

세입결산 계 39,350,607 0 0 39,350,607 39,350,607 0 0 

자체수입 29,350,607 0 0 29,350,607 29,350,607 0 0 

지방세 0 0 0 0 0 0 0 

세외수입 0 0 0 0 0 0 0 

사업수입 0 0 0 0 0 0 0 

기타 29,350,607 0 0 29,350,607 29,350,607 0 0 

이전수입 10,000,000 0 0 10,000,000 10,000,000 0 0 

국가지원금
(국고보조금  등)

0 0 0 0 0 0 0 

자치단체지원금
(시·도비보조금  등)

0 0 0 0 0 0 0 

기타  지원금 10,000,000 0 0 10,000,000 10,000,000 0 0 

보전수입  및 내부거래 0 0 0 0 0 0 0 

잉여금 0 0 0 0 0 0 0 

전년도이월금 0 0 0 0 0 0 0 

차입금수입(지방채 등) 0 0 0 0 0 0 0 

융자금 원금수입 0 0 0 0 0 0 0 

전입금 0 0 0 0 0 0 0 

예탁금 및 예수금 0 0 0 0 0 0 0 

기타 0 0 0 0 0 0 0 

<지방공공기관 부문>
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　2015회계연도  (단위 : 원)

구분
소계

(=a+b+c+d-f)
일반회계

(a)
기타특별회계

(b)
공기업특별회계

(c)
기금
(d)

회계기금간
내부거래

(f)

성

질

별

분

류

세출결산 계 263,346,893,730 260,552,179,360 2,778,997,750 0 259,010,620 243,294,000 

인건비 47,615,635,730 47,519,125,110 96,510,620 0 0 0 

물건비 13,487,923,460 13,356,153,530 9,311,830 0 122,458,100 0 

경상이전 175,277,371,990 175,048,286,560 206,027,930 0 23,057,500 0 

자본지출 23,497,601,460 21,135,254,500 2,316,118,160 0 46,228,800 0 

융자 및 출자 20,000,000 0 0 0 20,000,000 0 

보전재원 0 0 0 0 0 0 

내부거래 0 243,294,000 0 0 0 243,294,000 

예비비 및 기타 3,448,361,090 3,250,065,660 151,029,210 0 47,266,220 0 

기

능

별

분

류

세출결산 계 263,346,893,730 260,552,179,360 2,778,997,750 0 259,010,620 243,294,000 

일반공공행정 12,768,026,950 12,768,026,950 0 0 0 0 

공공질서및안전 724,897,890 885,008,090 0 0 83,183,800 243,294,000 

교육 1,147,457,600 1,147,457,600 0 0 0 0 

문화및관광 3,902,724,980 3,902,724,980 0 0 0 0 

환경보호 7,561,644,580 7,561,644,580 0 0 0 0 

사회복지 155,905,019,090 155,516,850,120 366,368,970 0 21,800,000 0 

보건 7,930,631,020 7,791,109,200 0 0 139,521,820 0 

농림해양수산 536,917,320 536,917,320 0 0 0 0 

산업․중소기업 6,398,246,640 6,398,246,640 0 0 0 0 

수송 및 교통 2,581,433,220 2,566,928,220 0 0 14,505,000 0 

국토및지역개발 8,054,809,790 5,738,691,630 2,316,118,160 0 0 0 

과학기술 0 0 0 0 0 0 

예비비 0 0 0 0 0 0 

인력운영비 52,933,660,490 52,837,149,870 96,510,620 0 0 0 

기본운영경비 등 2,901,424,160 2,901,424,160 0 0 0 0 

2-6-2. 자치단체 부문별 재정규모(세출-성질·기능별 분류)

<자치단체 부문>
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<지방공공기관 부문>

2015회계연도  (단위 : 원)

구분
계 공 사 공 단 출연기관 출자기관 기관간

내부거래
(L)(=A+B+C+D-L)

소계
(A)

소계
(B)

소계
(C)

서구장학회　 소계
(D)

성

질

별

분

류

세출결산 계 43,458,447 0 0 43,458,447 43,458,447 0 0 
인건비 0 0 0 0 0 0 0 
물건비 43,458,447 0 0 43,458,447 43,458,447 0 0 
경상이전 0 0 0 0 0 0 0 
자본지출 0 0 0 0 0 0 0 
융자 및 출자 0 0 0 0 0 0 0 
보전재원 0 0 0 0 0 0 0 
내부거래 0 0 0 0 0 0 0 
예비비 및 기타 0 0 0 0 0 0 0 

기

능

별

분

류

세출결산 계 43,458,447 0 0 43,458,447 43,458,447 0 0 

일반공공행정 0 0 0 0 0 0 0 

공공질서및안전 0 0 0 0 0 0 0 

교육 14,107,840 0 0 14,107,840 14,107,840 0 0 

문화및관광 0 0 0 0 0 0 0 

환경보호 0 0 0 0 0 0 0 

사회복지 0 0 0 0 0 0 0 

보건 0 0 0 0 0 0 0 

농림해양수산 0 0 0 0 0 0 0 

산업․중소기업 0 0 0 0 0 0 0 

수송 및 교통 0 0 0 0 0 0 0 

국토및지역개발 0 0 0 0 0 0 0 

과학기술 0 0 0 0 0 0 0 

예비비 0 0 0 0 0 0 0 

인력운영비 0 0 0 0 0 0 0 

0 0 29,350,607 29,350,607 0029,350,607 기본운영경비 등
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　2015회계연도　 (단위 : 원)

부문별 내부거래 현황표(재정규모) 

내부거래 유형
세입(받은회계) 세출(준 회계)

예산과목(통계목) 금액(원) 예산과목(통계목) 금액(원)

①자치단체(회계기금간) 721 전입금 243,294,000 　 700 내부거래 243,294,000 　
②공공기관(공공기관간)

③교육특별회계및기금
(회계․기금간내부거래)
④자치단체-공공기관간
(내부거래A)

306 출연금 10,000,000 　
⑤지방정부및지방교육재정간
(내부거래B) 

⑥1차외부거래
(시·도⇔시·군·구)

400 조정교부금 60,206,602,000 
510 국고보조금 등 121,631,506,340 

520 시·도비보조금 등 55,207,436,710 
200 세외수입 3,806,714,030 

⑦2차외부거래
(시·도⇔타시·도)

계 　 　 　 　

2-6-3.

□ 자치단체 부문별 내부거래 현황표(재정규모)

□ 자치단체 부문별 내부거래 명세표(재정규모)

기관
구분

회계․기관명
내부거래

유형

거래
기관
구분

거래기관

(회계)명

세입/

세출

회계과목

(관리과목)
금액(원) 일자 

지역통합 

세입/세출
기능별분류

비

고

지방
공공
기관

서구장학회 내부거래A

지방

자치

단체

대구광역시_서구 세입
62503 

기타출자출연금
10,000,000 2015.04.01 기타지원금 　
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2015회계연도  (단위 : 원)

구분 계(①=②+③-q)

지   방  정  부
지방
교육
재정
③

내부
거래
B(q)

지방정부
계(②=a+g-m)

지방자치단체 지방공공기관
내부
거래
A(m)

소계
(a=b+c+d+e-f)

일반회계
(b)

기타특별회계
(c)

직영
공기업

(d)

기금
(e)

회계기금간
내부거래

(f)

출연기관 
계(g)

자산(a) 814,679,347,900 814,679,347,900 813,529,967,189 798,297,223,330 6,504,139,613 0 8,728,604,246 0 1,149,380,711 0 0 0 

▪유동자산 72,378,228,109 72,378,228,109 71,228,847,398 61,509,580,658 4,209,431,396 0 5,509,835,344 0 1,149,380,711 0 0 0 

현금 및
현금성자산

56,463,103,631 56,463,103,631 55,313,722,920 50,842,050,781 4,205,913,372 0 265,758,767 0 1,149,380,711 0 0 0 

미수채권 9,829,504,543 9,829,504,543 9,829,504,543 9,829,504,543 0 0 0 0 　0 0 0 0 

단기대여금 101,280,524 101,280,524 101,280,524 13,612,500 3,518,024 0 84,150,000 0 　0 0 0 0 

재고자산 111,193,349 111,193,349 111,193,349 111,193,349 0 0 0 0 　0 0 0 0 

단기금융상품 5,131,797,067 5,131,797,067 5,131,797,067 0 0 0 5,131,797,067 0 　0 0 0 0 

기타유동자산 741,348,995 741,348,995 741,348,995 713,219,485 0 0 28,129,510 0 　0 0 0 0 

 일반미수금 0 0 0 0 0 0 0 0 　0 0 0 0 

▪투자자산 4,296,902,020 4,296,902,020 4,296,902,020 4,277,102,020 0 0 19,800,000 0 　0 0 0 0 

장기금융상품 0 0 0 0 0 0 0 0 　0 0 0 0 

장기대여금 4,174,502,020 4,174,502,020 4,174,502,020 4,154,702,020 0 0 19,800,000 0 　0 0 0 0 

 학자금위탁
 대여금

4,154,702,020 4,154,702,020 4,154,702,020 4,154,702,020 0 0 0 0 　0 0 0 0 

장기투자증권 0 0 0 0 0 0 0 0 　0 0 0 0 

기타투자자산 122,400,000 122,400,000 122,400,000 122,400,000 0 0 0 0 　0 0 0 0 

▪비유동자산 737,732,100,293 737,732,100,293 737,732,100,293 732,238,423,174 2,294,708,217 0 3,198,968,902 0 0 0 0 0 

▪기타비유동
자산

272,117,478 272,117,478 272,117,478 272,117,478 0 0 0 0 　0 0 0 0 

2-7 자치단체 지역통합 재정상태

2-7-1. 자치단체 지역통합 재정상태표
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2015회계연도  (단위 : 원)

구분 계(①=②+③-q)

지   방  정  부
지방
교육
재정
③

내부
거래
B(q)

지방정부
계(②=a+g-m)

지방자치단체 지방공공기관
내부
거래
A(m)

소계
(a=b+c+d+e-f)

일반회계
(b)

기타특별회계
(c)

직영
공기업

(d)

기금
(e)

회계기금간
내부거래

(f)

출연기관 
계(g)

부채(b) 16,066,501,138 16,066,501,138 16,065,120,427 15,724,040,145 184,830,620 0 156,249,662 0 　1,380,711 0 0 0 

▪유동부채 8,448,379,619 8,448,379,619 8,446,998,908 8,105,918,626 184,830,620 0 156,249,662 0 　1,380,711 0 0 0 

유동성장기
차입부채

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

기타유동부채 8,448,379,619 8,448,379,619 8,446,998,908 8,105,918,626 184,830,620 0 156,249,662 0 　　1,380,711 0 0 0 

▪장기차입부채 0 0 0 0 0 0 0 0 　0 0 0 0 

▪기타비유동부채 7,618,121,519 7,618,121,519 7,618,121,519 7,618,121,519 0 0 0 0 　0 0 0 0 

순자산(a-b) 798,612,846,762 798,612,846,762 797,464,846,762 782,573,183,185 6,319,308,993 0 8,572,354,584 0 1,148,000,000 0 0 0 

부채/자산(b/a) 2.0% 2.0% 2.0% 2.0% 2.8% 0.0% 1.8% 0.0% 0.1% 0.0% 0 0.0%

부채/환금자산 22.4% 22.4% 22.7% 25.8% 4.4% 0.0% 2.8% 0.0% 　0.1% 0.0% 0 0.0%

차입부채/
재정자금

0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%　 0.0% 0 0.0%
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2015회계연도                                                                                                                     (단위 : 원)

구분
소계

(a=b+c+d+e-f)
일반회계

(b)
기타특별회계(c)

직영공기업
(d)

기금
(e)

회계기금간
내부거래(f)

자산(a) 813,529,967,189 798,297,223,330 6,504,139,613 0 8,728,604,246 0 

▪유동자산 71,228,847,398 61,509,580,658 4,209,431,396 0 5,509,835,344 0 

현금및현금성자산 55,313,722,920 50,842,050,781  4,205,913,372  0 265,758,767  0 
미수채권 9,829,504,543 9,829,504,543  0 0 0 0 
단기대여금 101,280,524 13,612,500  3,518,024  0 84,150,000  0 
재고자산 111,193,349 111,193,349  0 0 0 0 
단기금융상품 5,131,797,067 0 0 0 5,131,797,067  0 
기타유동자산 741,348,995 713,219,485  0 0 28,129,510  0 

일반미수금 0 0 0 0 0 0 

▪투자자산 4,296,902,020 4,277,102,020  0 0 19,800,000  0 

장기금융상품 0 0 0 0 0 0 
장기대여금 4,174,502,020 4,154,702,020  0 0 19,800,000  0 

학자금위탁대여금 4,154,702,020 4,154,702,020  0 0 0 0 
장기투자증권 0 0 0 0 0 0 
기타투자자산 122,400,000 122,400,000  0 0 0 0 

▪비유동자산 737,732,100,293 732,238,423,174  2,294,708,217  0 3,198,968,902  0 

▪기타비유동자산 272,117,478 272,117,478 0 0 0 0 

부채(b) 16,065,120,427 15,724,040,145 184,830,620 0 156,249,662 0 

▪유동부채 8,446,998,908 8,105,918,626  184,830,620  0 156,249,662  0 

유동성장기차입부채 0 0 0 0 0 0 
기타유동부채 8,446,998,908 8,105,918,626  184,830,620  0 156,249,662  0 

▪장기차입부채 0 0 0 0 0 0 

▪기타비유동부채 7,618,121,519 7,618,121,519 0 0 0 0 

순자산(a-b) 797,464,846,762 782,573,183,185 6,319,308,993 0 8,572,354,584 0 

부채/자산(b/a) 2.0% 2.0% 2.8% 0.0% 1.8% 0.0%

부채/환금자산 22.7% 25.8% 4.4% 0.0% 2.8% 0.0%

차입부채/재정자금 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

  2-7-2. 자치단체 부문별

   <자치단체 부문>
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　2015회계연도 　(단위 : 원)

구분
계

(=A+B+C+D-L)

공 사 공 단 출연기관 출자기관
기관간

내부거래(L)소계
(A)　

소계
(B)

소계
(C)

서구장학회
소계
(D)

자산(a) 1,149,380,711 0 0 1,149,380,711 1,149,380,711 0 0 

▪유동자산 1,149,380,711 0 0 1,149,380,711  1,149,380,711  0 0 

현금및현금성자산 1,149,380,711 0 0 1,149,380,711  1,149,380,711  0 0 
미수채권 0 0 0 0 0 0 0 
단기대여금 0 0 0 0 0 0 0 
재고자산 0 0 0 0 0 0 0 
단기금융상품 0 0 0 0 0 0 0 
기타유동자산 0 0 0 0 0 0 0 

일반미수금 0 0 0 0 0 0 0 

▪투자자산 0 0 0 0 0 0 0 

장기금융상품 0 0 0 0 0 0 0 
장기대여금 0 0 0 0 0 0 0 

학자금위탁대여금 0 0 0 0 0 0 0 
장기투자증권 0 0 0 0 0 0 0 
기타투자자산 0 0 0 0 0 0 0 

▪비유동자산 0 0 0 0 0 0 0 

▪기타비유동자산 0 0 0 0 0 0 0 

부채(b) 1,380,711 0 0 1,380,711 1,380,711 0 0 

▪유동부채 1,380,711 0 0 1,380,711  1,380,711  0 0 

유동성장기차입부채 0 0 0 0 0 0 0 
기타유동부채 1,380,711 0 0 1,380,711  1,380,711  0  0 
▪장기차입부채 0 0 0 0 0 0 0 
▪기타비유동부채 0 0 0 0 0 0 0 

순자산(a-b) 1,148,000,000 0 0 1,148,000,000  1,148,000,000  0 0 

부채/자산(b/a) 0.1% 0.0% 0.0% 0.1% 0.1% 0.0% 0.0%
부채/환금자산 0.1% 0.0% 0.0% 0.1% 0.1% 0.0% 0.0%
차입부채/재정자금 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%

   <지방공공기관 부문>
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  2-7-3. 자치단체 부문별 내부거래 현황·명세표(재정상태표)

  해당없음

  2-7-4. 자산/부채의 전년대비 증감현황(작성유예)
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